
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.596, 17 de setembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
6,

 1
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° /C<?1 , DE \f) DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.099828/2019-37, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RONDINELLE CRISTINO DE AMORIM, 

matrícula 5096-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, até o dia 21/9/2019, a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria - Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Taguatinga, código FC-02 (70001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\0819I.099828-2019-37 (SubsI. Per.) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
6,

 1
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 10 , DE \^} DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.099477/2019-64, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ERIKA TÂMARA MIQUETT OLIVEIRA. 

matrícula 4311-7. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Controle de Frequência da Secretaria de Gestão de 

Pessoas, código FC-02 (62050064). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2C1 l'>\SG\PORTARIAS\rC e FC - SG\()S1'JI »«477-2019-64(SutwUdoC 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
6,

 1
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \ 0 &3, DE \ "3 DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.098966/2019-07, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EDGAR FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 

4617-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 17/9 a 11/10/2019, a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Atendimento da Assessoria Especial de Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida, 

código FC-02 (62000212). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGYHÍ191 098966-2019-07 (Subst Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
6,

 1
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 0 0 U' y' , DE / Q DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.099232/2019-37, 

08191.099233/2019-81 e 08191.099234/2019-26, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor PAULO SERGIO BARBOZA COELHO, 

matrícula 2117-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Ofícios e Notificações 

do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções Penais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001073). 

Art. 2o Designar a servidora GABRIELLE LOPES REIS, matrícula 

4316-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do 

Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 

(64001007), dispensando, em consequência, o servidor PAULO SERGIO BARBOZA 

COELHO, matrícula 2117-2. 

Art. 3o Designar a servidora TATIANA CRISTINA DE OLIVEIRA, 

matrícula 5300-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de 

Apoio e Controle dos Feitos do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001008), dispensando, em consequência, a servidora 

GABRIELLE LOPES REIS, matrícula 4316-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERDF CASTRO ARAUJO 

T:\201V\SG1 PORTARIAS\CC e FC - SGW619I.O99232-2019-37, 08I91.099233-20I9-81 e 08191.099234-2019-26 (Tilular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

59
6,

 1
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \ Q $,Ç,DE ff) DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.098241 /2019-19. 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora MÁRCIA GAGLIARDI, matrícula 5266-3. 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Pesquisa e Cadastro de Informações do Centro 

de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação - Cl, código FC-02 (50070019), 

dispensando, em consequência, o servidor JOÃO LUCAS DA COSTA BRAGA, 

matrícula 4499-7. 

Art. 2o Dispensar a servidora MÁRCIA GAGLIARDI, matrícula 5266-

3. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo 

de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Pesquisa e Cadastro de 

Informações do Centro de Produção. Análise. Difusão e Segurança da Informação - Cl, 

código FC-02 (50070019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9\SG\PORTARIAS\CC e FC - 5CAOSI91 WX24I -2019-19 (Titular) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 1021/2019.................................................................................... p. 2
Portaria 1022/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 1023/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 1024/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 1025/2019.................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1021/2019
	Portaria 1022/2019
	Portaria 1023/2019
	Portaria 1024/2019
	Portaria 1025/2019

	Sumário

